יש להוסיף על הלכת רביב כי מעמדו של בית הדין הרבני הממלכתי בענייני גיור הוא ככל בית דין רבני אחר וככל הנראה אין נפקות חוקית למעשה גיור בארץ, אלא אם ניתנה על כך תעודת אישור מאת הרב הראשי לישראל, או מי שהוסמך על ידו, בהתאם לפקודת העדה הדתית (המרה), 1927 (הרב הראשי נחשב על פי נוהג, שנמשך עם הקמת המדינה, כראש העדה הדתית היהודית).

מכח סמכות זו של הרב הראשי לישראל, בצירוף שאר הסמכויות לפי חוק מועצת הרבנות הראשית לישראל, תש"מ - 1980, נוהגת הרבנות הראשית להסמיך רבנים שונים, בדרך כלל רבני ערים, לעסוק בגיור, וקיימת למעשה מערכת בתי דין רבניים מיוחדים לגיור. כמו כן הרבנות הראשית רשאית, ככל הנראה, להסמיך גם את בתי הדין הרבניים לעסוק בגיור, אולם הכרה ממסדית זו אינה מגבילה את סמכות הרב הראשי לאשר כראות עיניו מעשה גיור הנעשה בישראל, ע"י כל ביה"ד רבני "פרטי" אחר, הפועל לפי ההלכה.

שכן - "לכאורה אין באורח חיים מאוחר כדי להשפיע על עצם התרחשותו של אותו גיור - שהוא האקט הפרומלי היחיד הרלבנטי להגדרת יהודי בחוק השבות - שכבר נסתיים בעבר, שאם לא תאמר כן - כל הגיורים אינם אלא גיורים 'על תנאי', והיחידים המתגיירים אינם אלא 'יהודים על תנאי'".

1 נוסא לבוררות. ראה גם ס' 3 לחוק הבוררות, תשכ"ח-1968 ועיי' ס' אוטולונגי בורות דין ונוהל (מהדורה 3, תשנ"א) 74-78; א' מעוז. "הרבנות ובתי הדין - בין פטיש החוק לסדן ההלכה". שנתון המשפט העברי ט"ז (תש"ן-תשנ"א) 289-332-333 (הערה 142).

11 תיק 912/תשט"ו פ"ד א. 375. על פס"ד זה הגישה האם הנכריה ערעור לביה"ד הרבני הגדול בטענת חוסר סמכות. אך ביה"ד הגדול החליט שלא להזקק לערעור כי ביה"ד האזורי פעל שלא במסגרת סמכותו החוקית אלא כביד המורה הלכה בענייני אישור והיתר (ערעור תשט"ז/42 - לא פורסם. אוזכר אצל א' שוחטמן סדרי הדין (תשמ"ח) 450, (הערה 33).

12 הדברים אמורים כנגד דעתו של שאקי (שם, עמ' 352) התומך בפסה"ד הרבני הנ"ל (912/תשט"ו) שניתן, לדעתו, במסגרת סמכותו הטבעית, וזאת, כנראה, לשיטתו, כי "יהודים" בחוק השיפוט הרבני כולל גם "יהודי" ביחיד (שם, עמ' 384 ואילך), אך שיטתו זו נדחתה מכל וכל בפסיקה ומכל מקום בינתיים. נחקק סעיף 113 לחוק הכשרות המשפטית והאמטרופוסות, תשכ"ב-1962 לפיו המרת דתו של קטין, שלא בהסכמת שני ההורים או אישור מראש של בית המשפט חסרת תוקף משפטי.

13 אמנם השופט ח' כהן (שם, הערת שוליים 8) הטיל ספק בסמכות אישור ההמרה של הרבנים הראשיים (איש אינו יודע מיהו ראש העדה הזאת אצל יהודים) אך עיי' בג"צ 238/75 הנ"ל, שם; שיפמן, שם עמ' 36. הערה 9 וכן שיפמן 'על גיור שלא כהלכה' משפטים ו' (תשל"ה), 391. להשלמת הענין ראוי לציין, כי שינוי העדה הדתית מקבל נפקות חוקית מלאה עם מסירת הודעה למשרד לענייני דתות והנפקת תעודת אישור ההמרה מאת המשרד הנ"ל - סמכות הממונה על המחוז לפי פקודת העדה הדתית (המרה), הועברה למשרד לענייני דתות (ראה סעיף 2 לחוק העברת סמכויות (הממונים על מחוזות וקציני מחוז), תשכ"ד-1964).

14 השווה בג"צ 238/75 מזרחי נ' ביה"ד השרעי, פ"ד (1) 377 (לעיל הערה 10).

15 המדכי, כתובות, סוף פרק ראשון, מובא ע"י הב"ח (בית חדש), על טור,

ד"ר למשפטים ועו"ד. מרצה בדיני משפחה במשפט עברי.

1 טרם פורסם. פסק הדין ניתן ביום 8.7.91. ראה נוסח מלא של פסה"ד בחוברת מקורות דיני משפחה וירושה - מקורות (הלכה, חקיקה ופסיקה) (הוצאת המיכללה למינהל, תשנ"ב, העורך מ. קורין אלדי) כרך א', עמ' 164.

2 כתובות יא, א'

3 הנוסח המלא של פסה"ד הרבני הובא בפסה"ד בענין רביב.

4 בהתאם לתקדים בבג"צ 264/87 התאחדות הספרדים ש"ס נ' מנהל מינהל האוכלוסין, פ"ד מג 723(2).

5 בג"צ 214/64 בסן נ' ביה"ד הרבני הגדול, פ"ד יח (4) 309, 317; ותקדימים רבים אחרים.

6 בג"צ 359/66 גיתיה נ' הרבנות הראשית פ"ד כב (1) 290. וראה גם פריט 'גירות לחומרא' בתקנות האגרות בבתי הדין הרבניים (הודעת הדיינים (אגרות) מס' 2, תשנ"א-1991, ק.ת. 5365).

7 פס"ד רביב מפנה לא' שאקי, מיהו יהודי כרך ראשון, 1977, עמ' 352 אך צ"ל כרך שני (תשל"ח) 352 וראה גם שם, בעמ' 370-371.

8 פ' שיפמן, דיני המשפחה בישראל, (תשמ"ד, כרך א') 37-38, אך גם שיפמן תומך בסמכות הדתית של בתי הדין הרבניים בהקשר זה (שם, עמ' 36).

16 עיין גם חוות דעת הרבנות הראשית לישראל בקשר לגיור הקטינה מברזיל (שבוטטה בבג"צ 243/88 קונסולוס נ' תורג'מן, פ"ד מה (2) 626, 652). שם נפסלה גירות הקטינה מאחר שנחטפה מהוריה, אך חוות הדעת מוסיפה כי תתכן גירות של קטין שאין לו הורים ע"י מי שנתמנה בדין להיות אפטרופוס והשווה סעיף 13 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופוסות, תשכ"ב-1962.

17 כתובות י"א, א' וכך פסק במפורש הרב משה פיינשטיין, אגרות משה, י"ד, ח"א, ס' קס"א. ועיין גם הרב גדליה פנדלר נחלת צבי (ניו יורק, תשי"ט), חלק ראשון, עמ' טז, י"ט וכרוב משה הלוי שטיינברג, חוקת הגר (1971) פרק ג', עמ' ט"ו והאסמכתאות שם.

18 תיק 912/תש"ו, פד"ר, א, 375; ראה גם לעיל, הערת שוליים 11.